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Введение

Актуальность темы диссертационной работы

В настоящее время происходит стремительное развитие систем

беспроводной связи и беспроводных технологий. Высокие требования к скорости

передачи данных в таких системах диктуют необходимость внедрения алгоритмов

обработки сигналов, обеспечивающих высокое качество связи и достижение

максимально возможной пропускной способности.

Для выполнения данных задач в современных системах связи широко

используются многоэлементные антенные решетки с технологией massive MIMO

(Multiple Input Multiple Output) [1-11], которые позволяют за счет оптимального

формирования диаграмм направленности осуществить параллельную передачу

данных по нескольким пространственным каналам одновременно и тем самым

существенно повысить общую пропускную способность системы связи. Помимо

этого, наличие большого числа антенных элементов позволяет лучшим образом

подстраивать диаграмму направленности в условиях многолучевого

распространения радиосигнала, характерного для городских типов застройки, за

счет большего количества степеней свободы. Использование многоэлементных

антенн позволяет также более эффективно с точки зрения общей пропускной

способности системы осуществлять планирование и распределение частотно-

временных ресурсов, доступных в системе связи.

Однако для эффективного формирования диаграмм направленности

многоэлементных антенн необходимо иметь достоверную информацию о

канальной матрице (импульсных или частотных характеристиках на каждом из

антенных элементов). Необходимость высокоэффективной оценки характеристик

канала особенно остро проявляется для пользователей с высокой мобильностью в

современных системах связи 5-го поколения. В связи с быстрым перемещением

пользователей оценка канала быстро устаревает, что в свою очередь ведет к

существенной деградации качества связи и уменьшению скорости передачи

данных в системе [12-21]. Поэтому задача создания новых методов и алгоритмов
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оценивания характеристик канала мобильных пользователей в современных

системах сотовой связи в настоящее время становится особенно актуальной.

Настоящая диссертационная работа посвящена созданию новых методов и

алгоритмов оценивания характеристик канала мобильных пользователей в

современных LTE (Long Term Evolution) [22, 23] и 5G NR (5-th Generation New

Radio) [24] системах сотовой связи, использующих многоэлементные антенные

решетки с цифровым и цифро-аналоговым формированием диаграммы

направленности. Важность выбранной темы диссертации подтверждается не

только большим объемом публикаций в научно-технических изданиях,

посвященных этому вопросу, но также активной работой проводимой в данном

направлении во всех ведущих компаниях-производителях коммуникационного

оборудования (Huawei, Samsung, Apple, Intel, LG, Ericson, Nokia и др.).

Степень разработанности темы диссертационной работы

Наиболее эффективным образом управление диаграммой направленности

многоэлементной антенной системы осуществляется путем использования

цифровых антенных решёток. При реализации цифровой схемы управления

диаграммой направленности антенной решётки сигнал, излучаемый каждым

антенным элементом, формируется независимо в цифровом виде путём

умножения передаваемого сигнала на соответствующий элемент цифрового

диаграммообразующего вектора. Аналогично при осуществлении приёма,

сигналы с каждого антенного элемента оцифровываются независимо, умножаются

на элементы диаграммообразующего вектора и суммируются. Таким образом,

число применяемых в системе аналого-цифровых и цифро-аналоговых

преобразователей (АЦП, ЦАП) при таком подходе равняется числу элементов

антенной решётки, которое в современных MIMO системах связи достигает

нескольких сотен.

Цифровая схема управления антенной решёткой отличается высокой

гибкостью при настройке диаграммы направленности, так как позволяет задавать

произвольные амплитудно-фазовые соотношения между элементами в цифровом
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виде с точностью ограниченной лишь разрядностью АЦП/ЦАП. Однако

реализация подобной схемы, особенно в случае многоэлементных антенных

решеток, требует существенных аппаратных и вычислительных ресурсов, что

существенно увеличивает конечную стоимость системы и уровень

энергопотребления. Аппаратные затраты вызваны тем, что на каждый элемент

антенной решетки необходим отдельный радиочастотный (РЧ) тракт с

АЦП/ЦАП. Также следует отметить, что для функционирования данной системы

необходимо проводить оценку канала между всеми элементами передающих и

приемных антенн, а данная процедура требует значительных дополнительных

частотно-временных ресурсов, что очевидно снижает производительность

системы связи.

Обеспечить высокую гибкость системы при меньших аппаратных,

вычислительных и денежных затратах, можно путём создания комбинированной

цифро-аналоговой (гибридной) схемы управления диаграммой направленности

[25-27]. Гибридная схема управления включает в себя последовательное

применение к передаваемому/принимаемому сигналу диаграммообразующих

векторов в цифровой и аналоговой областях. При этом число аналоговых

фазовращателей больше либо равно числу элементов антенной решётки, а

количество АЦП/ЦАП значительно меньше. В связи с явными преимуществами

комбинированной схемы управления диаграммой направленности, она получает

всё большее распространение в современных системах связи [28-31].

Для систем связи с гибридной цифро-аналоговой схемой управления

диаграммой направленности задача формирования диаграммообразующего

вектора разбивается на две подзадачи: выбор аналоговых весовых коэффициентов

и выбор цифровых весовых коэффициентов. Существует ряд известных

алгоритмов выбора цифровых и аналоговых весовых коэффициентов [32-35]. При

этом выбор оптимального комбинированного диаграммообразующего вектора

теоретически возможен, только если известны канальные коэффициенты для всех

элементов антенных решёток приемника и передатчика. В работе [32] предложен

метод последовательной аппроксимации на основе совместного применения к
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аналоговой и цифровой частям антенной решетки критерия, минимизирующего

потери информации на каждом этапе. В работе [36] предложен алгоритм

восстановления канала, основанный на двухмерной пространственной

интерполяции. Иной подход исследован в [34]. Этот подход базируется на

представлении канальной матрицы в некотором базисе диаграммообразующих

векторов (кодовой книги), отбор которых осуществляет пользователь. Данный

метод требует дополнительной загрузки служебного канала обратной связи от

приемника к передатчику для осуществления процедуры отбора векторов кодовой

книги.

В связи с вышеизложенным особенно актуальной становится задача

разработки эффективных универсальных алгоритмов оценивания полной

канальной матрицы для систем связи, использующих гибридные антенные

решетки, которые могли бы быть использованы в различных современных

стандартах беспроводной связи и не требовали дополнительных частотных и

временных ресурсов.

Другим важным аспектом работы систем связи LTE и 5G NR в городских

условиях является эффективное обслуживание высокомобильных пользователей.

К числу таковых относятся пользователи, передвигающиеся на различных

транспортных средствах: велосипедах, автомобилях, наземном общественном

транспорте. Характерный для них диапазон скоростей составляет 10 – 60 км/ч.

Качество обслуживания таких абонентов в системе значительно зависит от

точности и актуальности информации о характеристиках нисходящего канала

связи между базовой станцией и пользователем. Оценка данных характеристик

при работе системы связи в режиме временного разделения восходящего и

нисходящего каналов TDD (Time Division Duplex) производится на основе

пилотных сигналов SRS (Sounding Reference Signal), периодически передаваемых

пользовательским устройством по восходящему каналу связи [22, 23, 37]. Период

пилотных сигналов определяется структурой кадра TDD и не может быть меньше

5 мс [22, 23, 37]. Информация о характеристиках канала устаревает на интервале

между двумя последовательными SRS тем быстрее, чем выше скорость
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пользователей. И как следствие, данный процесс оказывает существенное влияние

на качество связи высокомобильных пользователей. Различие между актуальной

информацией о канале и информацией, оценённой на основе SRS, особенно

критично для MU-MIMO (Multi User – Multiple Input Multiple Output) [38, 39]

режима работы системы связи, когда передача данных нескольким пользователям

осуществляется одновременно в рамках одного или нескольких общих частотно-

временных ресурсных блоков PRB (Physical Resource Block). Поскольку в режиме

MU-MIMO подобное различие приводит к неточному формированию базовой

станцией диаграммообразующих векторов, ошибкам при выборе схем модуляции

и кодирования MCS (Modulation and Coding Scheme), неэффективной группировке

пользователей для пространственного разделения, уменьшению усиления

антенны при передаче данных и, что особенно важно, к увеличению

межпользовательской интерференции. Всё это в конечном итоге приводит к

существенному уменьшению производительности системы связи и общей

скорости передачи данных [20].

Одним из способов решения описанной проблемы является применение для

оценки характеристик быстро меняющихся каналов алгоритмов предсказания,

которые используются в области цифровой обработки сигналов.

Примем за единицу времени (целый шаг) интервал между двумя

последовательными SRS сигналами, когда значение канальных коэффициентов

может быть измерено непосредственно [22, 40]. Для повышения точности

оценивания канальных коэффициентов целесообразно применять алгоритмы

предсказания. Известен ряд работ, посвященных исследованию различных

алгоритмов предсказания характеристик канала. Так, например, в [14] описан

алгоритм предсказания на основе фильтра Винера, в [16] проведен сравнительный

анализ нескольких методов предсказания, в том числе на основе фильтра

Калмана. Однако предсказание в данных работах осуществляется на целый шаг. В

то же время очевидно, что наиболее эффективным было бы предсказание канала

на момент передачи данных от базовой станции к пользователю, то есть в

произвольный момент времени между SRS сигналами. В рамках классической
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задачи это требует прогнозирования значений случайной последовательности на

дробный шаг.

Очевидно, что традиционные хорошо известные методы предсказания

случайных последовательностей на целое число шагов в данном случае не

применимы. Задача предсказания на дробный шаг не является тривиальной и

требует сочетания техник предсказания и интерполяции. В известной работе [41]

рассмотрен алгоритм линейного предсказания, основанный на

автокорреляционных свойствах сигнала и интерполяционной формуле

Уиттекера – Шеннона. Данный подход является оптимальным при условии

стационарности случайного процесса, описывающего изменения канальных

коэффициентов во времени. Однако реализация данного алгоритма на практике

требует существенных аппаратных затрат и длительного времени наблюдения для

точной оценки корреляционных характеристик канала связи. При этом условие на

стационарность канальных коэффициентов не всегда выполняется.

Основываясь на вышесказанном, можно заключить, что в настоящее время

особенно актуальной является задача разработки и создания эффективных

практических алгоритмов предсказания канальных коэффициентов элементов

антенных решеток для произвольного момента времени, которые могли бы быть

применимы в современных системах связи нового поколения.

С целью преодоления возникающих при реализации корреляционного

подхода трудностей и нахождения более точного решения задачи предсказания

канала с учетом специфики многолучевого распространения сигналов в

настоящей работе было предложено использовать параметрические алгоритмы

предсказания канальных коэффициентов. Данные алгоритмы основаны на

представлении модели изменений канальных коэффициентов в виде

суперпозиции гармонических составляющих, связанных с различными путями

распространения сигналов, и использовании сверхразрешающих методов

спектрального анализа для оценки параметров предложенной модели.
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Цель диссертационной работы

Целью работы является разработка методов восстановления канала в

системах связи, использующих многоэлементные гибридные антенные решетки,

создание новых методов и алгоритмов оценивания нестационарных каналов

мобильных пользователей в системах сотовой связи 5-го поколения на основе

более реалистичных параметрических моделей для повышения пропускной

способности и качества связи.

Задачи диссертационной работы

1.Разработка эффективного метода восстановления канала для систем

связи, использующих многоэлементные гибридные антенные решетки.

2.Разработка параметрической модели изменений канальных

коэффициентов и алгоритмов предсказания их значений с учетом специфики

многолучевого распространения сигналов.

3. Применение спектральных методов сверхразрешения для более точного

оценивания параметров модели изменений канальных коэффициентов.

4. Сравнительный анализ и оценка эффективности применения

корреляционных и параметрических алгоритмов предсказания канальных

коэффициентов для повышения пропускной способности систем мобильной связи

5-го поколения.

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач использовались методы статистической

радиофизики, теории информации, высшей алгебры, векторного анализа и теории

матриц, а также методы математического и компьютерного моделирования.

Научная новизна диссертационной работы

1. Разработан итеративный алгоритм восстановления полной канальной

матрицы в системах связи с гибридными многоэлементными антенными

решетками на основе пилотных сигналов, передаваемых пользователем по

12

восходящему каналу связи. Данный алгоритм является универсальным с точки

зрения различных стандартов и не требует дополнительных частотных и

временных ресурсов.

2. На основе применения алгоритмов предсказания предложен метод,

позволяющий увеличить точность восстановления полной канальной матрицы в

условиях динамического нестационарного канала на момент передачи данных.

Проведен анализ эффективности работы предложенного алгоритма

восстановления для различных взаимных скоростей движения приёмника и

передатчика.

3. Разработан параметрический алгоритм предсказания канала

высокомобильных пользователей систем связи 5-го поколения на дробный шаг,

основанный на параметрической модели, в фундаменте которой лежит

полигармоническое представление зависимости канальных коэффициентов от

времени, и применении алгоритмов сверхразрешения для оценки параметров

данной модели. Проведено сравнение эффективности разработанного алгоритма с

известным алгоритмом предсказания на базе автокорреляционного подхода.

4. Адаптирован и применен сверхразрешающий корневой метод

минимального многочлена для оценки параметров модели канальных

коэффициентов, используемой в разработанном алгоритме предсказания.

Проведен сравнительный анализ применения различных сверхразрешающих

методов для оценки параметров разработанной модели канала.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Представленные в диссертации методы и алгоритмы оценивания канала

высокомобильных пользователей систем связи могут быть использованы как в

современных системах сотовой связи, так и при разработке перспективных систем

сотовой связи нового поколения, использующих в своем составе

многоэлементные антенные решетки и гибридные схемы формирования диаграмм

направленности. Эффективность разработанных алгоритмов подтверждается

представленными в данной диссертационной работе результатами компьютерного
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моделирования, проведенного в соответствии с методологиями, утвержденными

международными комитетами стандартизации.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации, подтверждаются их сравнением с

результатами, полученными с помощью математического моделирования, с

опубликованными результатами для частных случаев, а также отсутствием

противоречий результатов диссертации известным положениям теории

статистической радиофизики и теории информации.

Апробация результатов

Результаты, изложенные в диссертационной работе, докладывались и

обсуждались на следующих научных мероприятиях:

 5-th International Professor’s Day on ICT Algorithm Design (ICTAD-

2018). Москва, 2018.

 XXV-я международная научно-техническая конференция

«Информационные системы и технологии». Нижний Новгород, 2019.

 Wireless Communication Workshop. Сочи, 2019.

 2019 International Conference on Engineering and Telecommunication

(EnT).Долгопрудный, 2019.

 XXIII-я научная конференция по радиофизике. Нижний Новгород,

2019.

 XXVI-я международная научно-техническая конференция

«Информационные системы и технологии». Нижний Новгород, 2020.

 XXIV-я научная конференция по радиофизике. Нижний Новгород,

2020.
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Основные материалы диссертации опубликованы в 8 работах. Среди них 2

статьи в журналах, включенных в библиографическую базу данных Web of

Science («Известия вузов. Радиофизика» [55], «Акустический журнал» [78]), 1

статья включена в базу данных RSCI (Russian Science Citation Index) («Журнал

радиоэлектроники» [43]) и 5 работ, представляющие собой опубликованные

материалы докладов [42, 52-54, 80] на научных конференциях.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в получении всех результатов,

представленных в данной диссертационной работе. Он участвовал в постановке

задач, непосредственной разработке алгоритмов, проведении аналитических

расчетов и компьютерного моделирования, а также участвовал в обсуждении

полученных результатов и подготовке их к печати.

Структура и объем диссертации

Настоящая диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и

списка цитируемой литературы. Общий объем диссертации составляет 109

страниц, включая 40 рисунков, 3 таблицы и список литературы из 85

наименований.

Во введении освещается современное состояние проблемы создания новых

методов оценивания канала мобильных пользователей в системах связи 5-го

поколения. Представлены обзор литературы по теме исследований, цели и задачи

работы, научная новизна диссертации, научная и практическая значимость

работы, методы исследования, данные об апробации результатов и публикациях

по теме диссертационного исследования, структура и объем работы, положения,

выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрена задача оценивания канала в системах связи 5-го

поколения, использующих гибридные цифро-аналоговые антенные решетки.

Предложен эффективный итеративный алгоритм восстановления канала, а также
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его модификация с использованием алгоритмов предсказания. Исследована

точность восстановления канала предложенным методом.

Во второй главе рассмотрена задача предсказания характеристик канала

связи высокомобильных пользователей систем связи 5-го поколения. Предложен

параметрический алгоритм предсказания канала и проведено его сравнение с

алгоритмом на основе корреляционного подхода. Проведено математической

моделирование на системном уровне с целью оценки эффективности

разработанного метода.

В третьей главе рассмотрена задача совместного применения

разработанного параметрического алгоритма предсказания и сверхразрешающего

метода минимального многочлена. Метод минимального многочлена адаптирован

и успешно применен для оценки параметров модели канальных коэффициентов.

Путем математического моделирования на системном уровне проведено

сравнение эффективности предсказания параметрического алгоритма при

использовании различных методов сверхразрешения.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в ходе

данного диссертационного исследования, подведены итоги, сделаны

теоретические и практические выводы.

Положения, выносимые на защиту

1. Итеративный алгоритм восстановления канала в системах связи

использующих гибридные схемы формирования диаграмм направленности на

базовых станциях и его модификация для динамически меняющихся каналов с

использованием методов предсказания.

2. Параметрический алгоритм предсказания канальных коэффициентов

высокомобильных пользователей на дробный шаг, основанный на

полигармоническом представлении канальных коэффициентов и использовании

методов сверхразрешения для оценки параметров модели канала.
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3. Применение сверхразрешающего метода минимального многочлена

адаптированного для оценки параметров модели канальных коэффициентов,

используемой в параметрическом алгоритме предсказания.
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ГЛАВА 1

Алгоритмы восстановления полной канальной матрицы в системах

связи, использующих гибридные диаграммообразующие схемы

В первой главе диссертации рассмотрена проблема восстановления полной

канальной матрицы в системах радиосвязи с многоэлементными антеннами,

использующими гибридные цифро-аналоговые диаграммообразующие схемы.

Предложен эффективный итеративный алгоритм восстановления полной

канальной матрицы. Рассмотрены возможные методы улучшения эффективности

предложенного алгоритма в случае динамически меняющегося канала для

мобильных пользователей. Исследована зависимость точности восстановления

полной канальной матрицы от скорости пользователя. С помощью численного

моделирования показано, что предложенный алгоритм позволяет добиться

высокой точности восстановления полной канальной матрицы для динамически

изменяющихся каналов мобильных пользователей.

Основные аналитические расчеты и результаты, представленные в первой

главе, опубликованы в работах [42, 43].

1.1 Оценка канала в системах связи нового поколения

Современные беспроводные технологии, такие как LTE и 5G NR,

разрабатывались в первую очередь для систем мобильной сотовой связи. Зона

покрытия сети мобильной связи обычно представляет собой структуру,

состоящую из шестиугольников (сот), в центре которых расположены базовые

станции, а пользователи распределены внутри сот.

18

базовая
станция

пользователь

Рис. 1.1 Структура сети мобильной сотовой связи

В качестве физического уровня в современных мобильных системах связи

используется технология OFDM (Orthogonal frequency-division multiplexing) [44,

45]. Данная модуляция позволяет преодолеть проблемы, вызванные

многолучёвостью распространения сигналов и частотной селективностью

широкополосных каналов. Поэтому эта технология используется для передачи

данных, как по нисходящему, так и по восходящему каналам связи.

Передача данных в современных системах сотовой связи нового поколения

во временной области организована в кадры длительностью 10 мс, каждый из

которых разделен на 10 подкадров по 1 мс (см. рисунок 1.2) . Подкадр, состоящий

из 14 OFDM символов, в свою очередь разделен на слоты, В LTE длительность

слота фиксирована и составляет 0.5 мс, в то время как новый стандарт 5G NR

обладает большей гибкостью и позволяет изменять длительность слота в

19

зависимости от ширины полосы сигналов и других настраиваемых параметров

системы связи. Следует отметить, что для обеспечения совместимости при

расстоянии между поднесущими равному 15 кГц слот 5G NR имеет ту же

структуру, что и подкадр LTE. В случае, когда система сотовой связи работает в

режиме TDD, подкадры распределяются между восходящим и нисходящим

каналами в соответствии с определенными настройками сети.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

кадр 10 мс

подкадр 1 мс

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

OFDM
символ

слот


[…]


собственным числам выборочной корреляционной матрицы R


(n=1/n).

Наименьшее из них дает оценку шумового собственного числа, а другие дают

оценки сигнальных собственных чисел.

Порог Thr можно найти на основе априорной информации о

корреляционной матрице собственного шума. Если собственный шум имеет

единичную корреляционную матрицу, то априори известно, что при отсутствии

гармоник в спектре канального коэффициента (J=0) степень минимального

многочлена m=1. Число временных отсчетов использующихся в параметрическом

алгоритме предсказания, как правило, удовлетворяет условию L
2
>>1. Тогда,

полагая в (3.4), (3.5) m=1 и считая J=0, будем иметь, что среднее (  )1(

0
I ) и

среднеквадратическое отклонение 1 для функционала )1(

0
I равны [85]

)/1(

)1(

0
LQ

L
I


 (3.9)














Q

L

LQ

2
1

)/1(

2
2

2

1
 (3.10)

На основе (3.9) и (3.10) можно выбрать порог равным 1

)1(

0
 IThr ,

где коэффициент  определяется статистическими свойствами функционала
)1(

0
I

при наличии только собственного шума. Из (3.9) и (3.10) следует, что порог

зависит от числа L временных отсчетов и числа Q выборок. В случае

«сверхкороткой» выборки входного процесса, когда Q<<L, из (3.9) имеем, что

LI  )1(

0 , а из (3.10) - QL /2
1
 . При увеличении длины выборки (Q)
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порог Тhr0 и мы приходим к детерминистическому приближению, для которого

Im(R)=[0].

Теперь вместо (3.1) и (3.2) построим оценки матрицпроекторов в виде

 
1

1

,1

1

,1

1









 

































 

J

jpp
j

p
J

jpp
pj







 RΙP , (3.11)

1

1
1

1

)1()(

























 

J

p
J

p
J

p
pnoise











 RIP . (3.12)

Выражения (3.11), (3.12) переходят в (3.1) и (3.2) соответственно при Q,

если учесть, что JJ 


, RR


, pp
 


, и выполнить несложные

преобразования. Формула (3.3) остается справедливой, если в ней шумовой

проектор Pnoise заменить на оценку noise
P


из (11).

Рассмотрев знаменатель метрики (3.3), можно применить корневой подход к

определению угловых частот гармоник в спектре канального коэффициента.

Реализация корневого метода минимального многочлена аналогична реализации

метода Root MUSIC, описанного в разделе 2.4, а также представлена в работе [62].

3.2 Результаты компьютерного моделирования

Эффективность параметрического алгоритма предсказания с

использованием корневого метода минимального многочлена оценивалась с

помощью симулятора системного уровня сети LTE. В качестве модели канала

использовалась 3GPP 3D Urban Macro [51]. Параметры моделирования

представлены в таблице 2.1. Антенная система базовой станции совпадает с

системой, использованной в разделах 2.6.1, 2.6.2, см. рисунок 2.5. Параметры

моделирования являются идентичными для всех симуляций, результаты которых

представлены в разделе 3.2.

Анализ эффективности предложенного алгоритма проводился на основе

метрики ρ (2.41), а также на основе средней скорости передачи данных базовой

станцией Th.
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3.2.1 Сравнение эффективности параметрического алгоритма предсказания

c корневым методом минимального многочлена и алгоритма

предсказания на основе корреляционного подхода

В данном разделе представлены результаты компьютерного моделирования

по сравнению эффективности предлагаемого параметрического алгоритма

предсказания с использованием корневого метода минимального многочлена с

известным алгоритмом на основе корреляционного подхода к предсказанию

значений канального коэффициента, описанным в 2.2.

Максимальный порядок предсказания для обоих исследуемых методов был

принят равным 4. Оценка автокорреляционной функции, используемой в

выражении (2.6), производилась методом скользящего окна (2.7), размер которого

был выбран равным 50 отсчётам (интервалам между SRS), то есть 250 мс.

Для анализа спектра в параметрическом алгоритме использовалась выборка

длиной L = 5 отсчётов. Корреляционная матрица (2.25) рассчитывалась путём

усреднения по PRB совместно с процедурой дополнительной регуляризации

(2.34).

Результаты компьютерного моделирования представлены ниже на рисунках

3.1 и 3.2. Красным цветом отмечена кривая в случае, когда предсказание не

применялось. Алгоритм предсказания (2.4) на основе автокорреляционной

функции обозначен синим цветом, а предложенный параметрический алгоритм

предсказания с использованием метода минимального многочлена – зеленым.
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Рис. 3.1 Зависимость метрики ρ от подвижности пользователей

Рис. 3.2 Зависимость средней скорости передачи данных базовой станцией Th от

подвижности пользователей
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 Из графиков представленных выше видно, что применение корневого

метода минимального многочлена в составе параметрического алгоритма

предсказания позволяет существенно повысить производительность системы и не

уступает известному алгоритму на основе автокорреляционного подхода, и

превосходит его в диапазоне скоростей 15 -35 км/ч.

3.2.2 Сравнение эффективности параметрического алгоритма предсказания

c использованием корневого метода минимального многочлена и с

использованием метода Кейпона

Эффективность разработанного алгоритма предсказания напрямую зависит

от качества работы методов сверхразрешения. Для более детального анализа

влияния используемых в параметрическом алгоритме методов сверхразрешения в

составе данного алгоритма был реализован один из наиболее популярных и

распространенных непараметрических методов – метод Кейпона [79].

Основная идея данного метода заключается в том, чтобы минимизировать

спектральную плотность мощности при фиксированном усилении для некоторых

частот ωk.

Для нахождения числа гармоник J и их частот ωk необходимо найти

максимумы разрешающей функции:

)()(

1
)(




Rff
H

 , (3.13)

Стоит отметить, что метод Кейпона требует инверсии корреляционной

матрицы, которая может быть плохо обусловлена при недостаточном числе

выборок вектора H, используемых для её оценки.

В данном разделе представлены результаты компьютерного моделирования

системы связи с имплементацией параметрического алгоритма предсказания с

использованием корневого метода минимального многочлена и метода Кейпона.
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 На графиках параметрическому алгоритму с использованием метода

Кейпона соответствует фиолетовая кривая, а с использованием корневого метода

минимального многочлена – зеленая.

Рис. 3.3 Зависимость метрики ρ от подвижности пользователей

93

Рис. 3.4 Зависимость средней скорости передачи данных базовой станцией Th от

подвижности пользователей

Из результатов моделирования видно, что применение в качестве метода

сверхразрешения метода Кейпона не позволяет добиться столь же высоких

значений, как в метрике ρ, так и в средней скорости передачи данных базовой

станцией в отличие от корневого метода минимального многочлена.

Параметрический алгоритм предсказания с использованием корневого метода

минимального многочлена позволяет сохранить значения метрики ρ на уровне

более 0,95, а также значения средней скорости передачи данных базовой станцией

на уровне более 46 Мбит/с даже для скорости пользователя, равной 50 км/ч.

Проигрыш же метода Кейпона относительно корневого метода минимального

многочлена в метрике ρ составляет порядка 4 % для скорости 50 км/ч, что в свою

очередь влечет уменьшение скорости передачи данных более чем на 4 Мбит/с.
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3.2.3 Сравнение эффективности параметрического алгоритма предсказания

c использованием корневого метода минимального многочлена и с

использованием метода Root MUSIC

Далее сравним эффективность параметрического алгоритма предсказания с

использованием сверхразрешающего корневого метода минимального

многочлена и с использованием сверхразрешающего метода Root MUSIC.

Результаты компьютерного моделирования представлены на рисунках 3.5 и 3.6.

Параметрический алгоритм предсказания с использованием метода Root MUSIC

обозначен желтым цветом, а с использованием метода минимального многочлена

– зеленым.

Рис. 3.5 Зависимость метрики ρ от подвижности пользователей
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Рис. 3.6 Зависимость средней скорости передачи данных базовой станцией Th от

подвижности пользователей

Представленные результаты компьютерного моделирования иллюстрируют

практически идентичную эффективность параметрического алгоритма

предсказания канальных коэффициентов с использованием метода Root MUSIC и

метода минимального многочлена. Видно, что применение алгоритмов Root

MUSIC и корневого метода минимального многочлена позволяет существенно

снизить уровень потерь. Для скорости 50 км/ч значение метрики ρ составляет

96%. Потери же в скорости передачи данных в системе с применением

параметрического алгоритма предсказания составляют менее 3 % для скорости

пользователя равной 50 км/ч.

3.3 Заключение по третьей главе

В данной главе рассмотрена задача применения сверхразрешающего

корневого метода минимального многочлена в параметрическом алгоритме
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предсказания канала. Данный метод был успешно адаптирован и применен для

оценки параметров модели изменений канальных коэффициентов. Эффективность

сверхразрешающего корневого метода минимального многочлена в составе

разработанного параметрического алгоритма предсказания канальных

коэффициентов была исследована с помощью компьютерного моделирования

LTE системы связи.

С помощью симулятора системного уровня было проведено сравнение

эффективности параметрического алгоритма предсказания с использованием

данного метода со случаями, когда в качестве сверхразрешающего метода

использовались методы Кейпона и Root MUSIC. Также было проведено сравнение

с алгоритмом предсказания на основе корреляционного подхода.

Параметрический алгоритм предсказания канальных коэффициентов с

использованием корневого метода минимального многочлена обладает

сравнимым с алгоритмом предсказания на основе корреляционного подхода и

параметрическим алгоритмом с использованием метода Root MUSIC качеством

оценивания канала для высокомобильных пользователей, в то же время

существенно превосходит параметрический алгоритм с использованием метода

Кейпона. При этом следует отметить что, применение метода минимального

многочлена позволяет избежать использования дополнительных критериев при

оценке числа гармоник в параметрической модели изменения канальных

коэффициентов, что позволяет упростить практическую реализацию

параметрического алгоритма предсказания.

Основываясь на результатах, представленных в данной главе, можно

заключить, что применение сверхразрешающего корневого метода минимального

многочлена позволяет существенно улучшить скорость передачи данных в

системе сотовой связи для высокомобильных пользователей и как следствие

позволяет повысить качество связи.

97

Заключение

В настоящей диссертационной работе были разработаны новые алгоритмы

оценивания характеристик нестационарных каналов в современных LTE системах

сотовой связи 5-го поколения. Предложены новые методы восстановления полной

канальной матрицы в системах сотовой связи с цифро-аналоговым (гибридным)

формированием диаграммы направленности. Разработаны корреляционные и

параметрические алгоритмы предсказания каналов высокомобильных

пользователей на момент передачи данных. Проведено компьютерное

моделирование современной LTE сети связи на физическом и системном уровнях,

которое подтвердило высокую эффективность разработанных методов и

алгоритмов

Основные результаты диссертационной работы и следующие из них

теоретические и практические выводы могут быть сформулированы следующим

образом:

1. Разработан итеративный алгоритм оценивания и восстановления полной

канальной матриц для LTE систем связи, использующих гибридные схемы

формирования диаграммы направленности. Метод основан на использовании для

оценки канальной матрицы пилотных сигналов восходящего канала связи и не

требует дополнительных частотно-временных ресурсов. Для увеличения точности

восстановления полной канальной матрицы в случае динамически меняющегося

канала применены алгоритмы предсказания. Полученные путем компьютерного

моделирования результаты показали высокую эффективность разработанных

алгоритмов для мобильных пользователей. В частности показано, что применение

итеративного алгоритма восстановления к системам с гибридными антенными

решетками позволяет добиться точности представления канала близкого к случаю

использования полностью цифровой антенной решётки.

2. Разработан параметрический алгоритм предсказания канала на дробный

шаг для высокомобильных пользователей в LTE системах связи. В основе

алгоритма лежит параметрическая модель изменения канальных коэффициентов,
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которая представляет канальные коэффициенты в виде суперпозиции различных

гармонических составляющих, частоты которых определяются доплеровскими

сдвигами, возникающими при движении пользователя в условиях многолучевого

распространения сигналов. Оценка параметров данной модели осуществляется

путем применения сверхразрешающих алгоритмов спектрального анализа. Путем

компьютерного моделирования на системном уровне проведено сравнение

разработанного параметрического алгоритма с известным методом предсказания

на дробный шаг на основе классического автокорреляционного подхода.

Показано, что параметрический алгоритм для типичных средних скоростей

движения пользователей (до 35 км/ч) превосходит метод прогнозирования на

основе автокорреляционного подхода и требует значительно меньших ресурсов

для хранения временной выборки. Предложена модификация параметрического

алгоритма на основе применения метода дополнительной пространственной

фильтрации принимаемых пилотных сигналов, что позволило достичь улучшения

эффективности алгоритма для скоростей пользователей более 30 км/ч. Проведено

компьютерное моделирование, подтвердившее высокую эффективность

разработанного алгоритма в условиях наиболее реалистичной

квазидетерминированной модели канала.

3. Осуществлено совместное применение параметрического алгоритма и

сверхразрещающего корневого метода минимального многочлена для задач

предсказания каналов высокомобильных пользователей LTE систем связи. При

этом известный метод минимального многочлена адаптирован для решения задач

спектрального анализа. Путем компьютерного моделирования на системном

уровне проведена оценка эффективности данного подхода. Осуществлено

сравнение с алгоритмом предсказания на основе корреляционного подхода, а

также с параметрическим алгоритмом, использующим другие известные

сверхразрешающие методы. Показано, что данный вариант параметрического

алгоритма существенно превосходит по качеству предсказания параметрический

алгоритм с использованием сверхразрещающего метода Кейпона, и обладает

сравнимой с параметрическим алгоритмом на основе метода Root MUSIC
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эффективностью. Однако использование сверхразрещающего метода

минимального многочлена не требует применения дополнительных критериев для

оценки числа гармонических сигналов в параметрической модели изменения

канальных коэффициентов.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность научному

руководителю профессору, доктору физико-математических наук Мальцеву А.А.

за помощь и содействие в подготовке настоящей диссертационной работы.
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