ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Купцова Виталия Владимировича
«Разработка алгоритмов оценивания характеристик нестационарных каналов
мобильных пользователей в системах сотовой связи 5-го поколения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.4 – Радиофизика

Целью диссертации Купцова В.В. является разработка и исследование методов восстановления (измерения) канала в системах связи, использующих многоэлементные гибридные антенные решетки, а также разработка новых алгоритмов оценивания нестационарных каналов мобильных пользователей систем сотовой связи 5-го поколения. При этом автор использует более реалистичные параметрические модели канала, а для оценки их параметров применяет современные алгоритмы сверхразрешения. Разработанные в диссертации алгоритмы позволяют повысить пропускную способность и качество связи для конечных пользователей. Поэтому цель работы является, несомненно, актуальной.

Результаты, полученные в диссертации, опубликованы в широко известных научных журналах и прошли апробацию на международных и российских конференциях, что подтверждает их научную и практическую ценность. Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается путем численного моделирования сети сотовой связи на системном уровне.

Вместе с тем по автореферату диссертации можно сделать ряд замечаний:

1. В автореферате в качестве метрики эффективности исследуемого алгоритма оценивания канальной матрицы выбрана метрика ρ (см. формулу 7). Однако при этом не пояснено, по какому статистическому ансамблю проводится усреднение.

2. При описании метода пространственной фильтрации в разделе 2.5 не поясняется, какой именно ортогональный базис используется для разложения канальной матрицы.

Отмеченные замечания не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы, которая соответствует всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор Купцов Виталий Владимирович заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 - Радиопизика

Подпись, дата, печать

Серебряков Георгий Владимирович

1092022

кандидат физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиопизика, директор Автономной некоммерческой организации «Научно-исследовательский институт СИТРОНИКС», 125083, г. Москва, ул. 8 Марта, д.10, стр.12, тел. +7(495) 694-07-78, gserebryakov@mail.ru

Даю согласие на обработку персональных данных.